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Anotace

Diplomová práce Rozdíly ve vysílání veřejnoprávní a komerční rozhlasové stanice

(na příkladu Radiožurnálu a Rádia Impuls) se zabývá odlišnostmi ve vysílání veřejnoprávní

rozhlasové stanice Radiožurnál a komerční rozhlasové stanice Rádio Impuls. Výběr stanic

nebyl náhodný. Radiožurnál zůstává podle Radioprojektu, oficiálního výzkumu

poslechovosti realizovaného společnostmi MEDIAN a STEM/MARK, dlouhodobě

nejposlouchanější stanicí Českého rozhlasu a patří mezi nejposlouchanější celoplošné

stanice v České republice. Rádio Impuls je od začátku existence tohoto výzkumu

nejposlouchanější celoplošnou stanicí u nás. Práce nezkoumá obecné rozdíly ve vysílání

těchto dvou stanic, které jsou platné i pro další stanice Českého rozhlasu a ostatní komerční

stanice. Místo toho se zabývá konkrétními odlišnostmi v jejich vysílání. Po úvodním

zařazení zkoumaných stanic do kontextu mediálního systému v České republice, popisu

jejich vzniku a současného formátu se další kapitoly zaměřují na jednotlivé rozdíly.

Pozornost je věnována pořadům, zpravodajským relacím, vstupům moderátorů do vysílání

a dvěma vybraným publicistickým pořadům – Ranní interview a Tři Impulsy na tělo.

Poslední kapitola hodnotí zvukovou, lexikální, morfologickou a syntaktickou rovinu

mluvených projevů moderátorů.

Annotation

Diploma thesis The Differences between Public and Commercial Radio Broadcasting

(exemplified by Radiožurnál and Rádio Impuls) deals with differences in broadcasting

of public radio station Radiožurnál and commercial radio station Rádio Impuls. The selection

of stations was not random. Radiožurnál stays according to Radioprojekt, official radio

audience research realized by companies MEDIAN and STEM/MARK, the longterm most

listened radio station of Czech Radio and belong to most listened radio station countrywide.

Rádio Impuls is since the begining of this research most listened radio station countrywide.

Diploma thesis does not examine general differences in radio broadcasting between these

two radio stations which are valid for another radio stations of Czech Radio and for other

commercial radio stations. Instead of this it deals with specific differences in their radio

broadcasting. After introductory inclusion of examined radio stations to media system in the

Czech Republic, description of their origin and current format, other chapters focus

on individual differences. Attention is dedicated to programs, news, moderators´ inputs

and two publicistic programs – Ranní interview and Tři Impulsy na tělo. Last chapter

evaluates audio, lexical, morphological and syntactical level of moderators´speeches.
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Úvod

Když jsem si před několika lety vybírala téma bakalářské práce, věděla jsem,

že se chci věnovat rozhlasovému vysílání. Rozhlas i nadále zůstává vzhledem k jeho

aktuálnosti, pohotovosti, emocionálnímu náboji, živosti a dokumentárnosti

nenahraditelným zdrojem informací, i když lidé v dnešní době od tradičních médií

ustupují a namísto rozhlasových stanic poslouchají například podcasty. O významu

rozhlasového vysílání jsme se mohli v minulosti nejednou přesvědčit. Vzpomeňme

například události z let 1945 nebo 1968. Nepochybuji o tom, že bychom si v případě

ohrožení demokracie a svobody našeho národa jeho důležitost opět uvědomili

a že bychom ho docenili. I při živelných pohromách se může rozhlasové médium velice

rychle stát jediným dostupným zdrojem informací. Kupříkladu v seznamu věcí, které

by mělo obsahovat evakuační zavazadlo, nalezneme vedle jídla, pití, osobních dokladů,

peněz nebo léků také přenosné rádio s náhradními bateriemi.

Rozhlas ale nemá nezastupitelnou roli pouze během výše zmíněných situací.

Posloucháme ho denně, ať už soustředěně, nebo jako kulisu. Například při jízdě autem,

neboť se chceme včas dozvědět informace o aktuálních dopravních komplikacích na naší

trase. V zaměstnání, protože nám při poslechu hudby a oblíbených pořadů práce utíká

rychleji. Doma, jelikož s rozhlasovým vysíláním vstáváme, usínáme, protože patří mezi

naše denní rituály. Rádio zapínáme také ve chvíli, kdy se nechceme cítit sami. Ať už ho

ale posloucháme z jakéhokoliv důvodu, rozšiřujeme si díky němu znalosti a získáváme

přehled o aktuálním dění u nás i ve světě.

Od začátku jsem tedy měla vybranou oblast, které se chci ve své závěrečné práci

věnovat. Zbývalo jen promyslet téma. Nakonec jsem se rozhodla porovnat vysílání

veřejnoprávní a komerční rozhlasové stanice v České republice. Nechtěla jsem

ale zkoumat obecné rozdíly jako například zařazení a časový rozsah reklamy

a teleshoppingu, které se mezi provozovatelem rozhlasového vysílání ze zákona

a ostatními provozovateli liší. Taková práce by totiž nebyla ničím přínosná, protože bych

pouze shrnula existující literaturu. Místo toho jsem se zaměřila na nalezení konkrétních

odlišností mezi dvěma vybranými stanicemi.

Dlouho jsem přemýšlela o tom, které rozhlasové stanice zvolit. Přece jen jich

u nás vysílají desítky. Nakonec jsem se rozhodla porovnat veřejnoprávní stanici

10

Radiožurnál a komerční stanici Rádio Impuls. Stanice jsem vybrala s rozmyslem.

Podle Radioprojektu, oficiálního výzkumu poslechovosti rozhlasových stanic

realizovaného od roku 2006 společnostmi MEDIAN a STEM/MARK, byly několik let

za sebou nejposlouchanějšími stanicemi v daném sektoru duálního systému rozhlasového

vysílání.

V bakalářské práci jsem nalezla základní rozdíly ve vysílání vybraných stanic,

ale nezbyl mi prostor na jejich komplexní porovnání. Nehodnotila jsem například

mluvený projev moderátorů, který ovšem patří mezi jeden z nejdůležitějších předpokladů

pro práci za rozhlasovým mikrofonem. Komplexnímu porovnávání těchto stanic

se přede mnou nikdo nevěnoval. Autoři závěrečných prací se buď zabývali každou stanicí

zvlášť, nebo komparovali pouze jeden segment jejich vysílání.

Na základě těchto důvodů jsem se proto rozhodla v porovnávání vysílání

Radiožurnálu a Rádia Impuls pokračovat ve své diplomové práci. Volba stanic se jeví

i s odstupem několika let jako správná. Společnosti MEDIAN a STEM/MARK zveřejnily

další výsledky Radioprojektu. Rádio Impuls je už dvanáct let nejposlouchanější

celoplošnou stanicí v České republice. Radiožurnál zůstává nadále nejpopulárnější stanicí

Českého rozhlasu a aktuálně drží pozici trojky na našem rozhlasovém trhu. Obě stanice

mají navíc v současnosti podobnou cílovou věkovou posluchačskou skupinu.

Navázání na bakalářskou práci znamená rovněž možnost sledovat změny, které

se na zkoumaných stanicích uskutečnily. Došlo například k výměně moderátorů

nebo ke zrušení některých pořadů a zařazení nových. I když komparace vysílání

Radiožurnálu a Rádia Impuls v roce 2016 a nyní není cílem mé práce, nevyhnu se jí, což

lze považovat za přínos.

Nejprve stručně nastíním vývoj rozhlasového vysílání po roce 1989, kdy u nás

došlo v souvislosti s procesem demokratizace ke vzniku duálního systému rozhlasového

a televizního vysílání. Následně krátce popíšu historii a současný formát zkoumaných

stanic. V dalších kapitolách se budu věnovat rozdílům v jejich vysílání. Zaměřím se

na samostatné a složené pořady, zpravodajské relace, využití žánrových forem

zpravodajství, vstupy moderátorů do vysílání, dva publicistické pořady a na mluvený

projev moderátorů.

Při psaní práce se neobejdu bez pozorného a soustavného poslechu zkoumaných

stanic. V bakalářské práci jsem byla schopna odhadnout dobu, po kterou jsem vysílání
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stanic poslouchala. V diplomové práci nebudu moci konkrétní počet hodin napsat,

protože jsem stanice začala po dopsání bakalářské práce poslouchat pravidelně. Pro práci

na několika kapitolách, zejména kvůli zařazení ukázek z vysílání do textu, jsem

ze základního výběrového souboru, kterým byl měsíc září 2018, stanovila prostým

náhodným výběrem výběrový soubor.1 K tomuto stanovení jsem v Microsoft Excelu

použila funkci RANDBETWEEN. Čtrnáctihodinový zvukový materiál doplní nahrávky

deseti rozhovorů odvysílaných v říjnu 2018 v pořadu Radiožurnálu Ranní interview a


[…]


vycítíte. Máme však také rozsáhlý interní výzkum, který nám poměrně přesně ukazuje,

jak posluchač vnímá naše pořady. Netestujeme samozřejmě všechny pořady, ale hlavním

kritériem je pro nás atraktivita vysílání. Mám štěstí, že tady mám generálního ředitele,

šéfredaktora zpravodajství, vedoucí vysílání, marketingovou ředitelku, hudebního

ředitele, technického ředitele, kteří pro Rádio Impuls žijí, pořád ho poslouchají a

vymýšlejí, jak by vysílání mohlo být lepší. Když máte takovou koncentraci lidí, kteří jsou

pro rádio nadšení, tak už dokážete diskuzemi s nimi usoudit, co je pro ten produkt

nejlepší. Občas se rozhodnete na základě svého pocitu, který s nimi prokonzultujete.

Občas se rozhodnete spontánně, protože ten pořad obsahuje z vašeho pohledu moc chyb

a nic nepřináší. Ve většině případů se ale rozhodujete na základě toho výzkumu. Na

druhou stranu těch zrušených pořadů není tolik, abychom mluvili o nějakém procesu

rozhodování. Často také rozhoduje náhoda. Jako v případě pořadu Krimi Impulsy.

Vždycky jsem chtěl podobný pořad vysílat, ale nevěděl jsem, jak ho uchopit. Až kolega

přišel s tímhle nápadem a mně se na první pohled líbil konkrétní tvar. 3 Impulsy na tělo

jsou zase snahou posílit ranní vysílání, abychom v něm zdůraznili náš zpravodajský pilíř.

Kauza dne se vysílala v 18.00 hodin, byla to větší plocha mluveného slova. V případě

této změny se naše myšlenky upínaly k tomu, abychom to stejné, co děláme v Kauze dne,

dělali na menší ploše ráno, ale aby to bylo o to údernější. Jiné pořady zase vznikají

spontánně. Do odpoledního bloku Fanda a jeho česká banda jsem si vymyslel pořad Muž

na síti. Půl roku jsme hledali člověka, který bude oním Mužem na síti, ale nikomu to

nešlo. Ukázalo se, že jenom šéfredaktor zpravodajství Ladislav Vonz má pro tento

koncept reakcí z diskusí a sociálních sítí cit.
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Ve vysílání zaznívají upoutávky pouze na českou, česko-slovenskou, výjimečně

slovenskou muziku, což určitě souvisí s pilířem týkajícím se hudby.

Když chceme zdůraznit, že žijeme českou muzikou, upoutáváme jen na ni, výjimečně i

na slovenskou.

Jak často musejí moderátoři identifikovat stanici?

V každém vstupu. Pracujeme s tzv. tříprvkovými vstupy, jiné u nás ani neexistují.

Tříprvkový vstup znamená přihlášení, informaci, odhlášení. Součástí toho přihlášení je

zpravidla identifikace stanice. Formální stránka je důležitá, protože posluchač je zvyklý

na určitý řád. U rádia je klíčová srozumitelnost a přehlednost. Na rozdíl od televize

nemáme obrazovou stopu, takže posluchač je odkázán jen na své ucho. Lidé často

během poslechu vykonávají různé činnosti, když už zbystří, musíme si toho velmi vážit

a musíme říkat ty věci jednoduše, proto se nepouštíme do větších akcí.

Rádio Impuls připravuje také speciální vysílání. Zaslechla jsem například speciální

vysílání věnované padesátiletému výročí okupace Československa vojsky Varšavské

smlouvy.

U většiny významných výročí a věcí, na které se v redakci rozhodneme klást důraz, se

ten den snažíme vysílání postavit tak, aby tomu odpovídalo. Ráno k tomu například

uděláme 3 Impulsy na tělo, Téma dne a velkou redakční podporu. Odpolední blok Fanda

a jeho česká banda má zábavnější formát, ale může někdy přepnout. Například toho 21.

srpna jsme se snažili zmapovat v třinácti zvukových ukázkách z Archivu Českého

rozhlasu, z Archivu Československé televize a Archivu Ústavu pro soudobé dějiny

časovou souslednost okupace.

Máte k dispozici interní pravidla, která upravují mluvu moderátorů?

Interní nařízení nemáme, ale snažíme se mluvit spisovně tam, kde to neohýbá naši

přirozenost. Máme přísná pravidla, které se týkají například tříprvkových vstupů,

jednoduchosti, volby jazyka, ale nikoliv ve smyslu spisovný/nespisovný, ale výrazů

adekvátní pro naši cílovou posluchačskou skupinu.

Všimla jsem si, že s výjimkou písničky z Impulsovic krabičky písně neodhlašujete.
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U nás je to zakázané. Na začátku hodiny řekneme, co budeme hrát, ale pak už to

neodhlašujeme, jdeme furt dopředu. Říkáme, co bude, ale ne co bylo. Jedinou výjimkou

je skutečně písnička z Impulsovic krabičky, protože je takovým oknem do našeho

druhého programu Český Impuls. Jde o ty nejlépe vytestované písničky z domácí hudební

historie, k těm má náš posluchač výjimečný vztah. A podle toho k nim přistupujeme.
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Příloha č. 3: Seznam použitých znamének

M = moderátor

Z = zprávař

R = redaktor, reportér

P = posluchač

S = spolupracovník

H = host

SH = staniční hlas (na Rádiu Impuls jím je v současné době Ladislav Cigánek)

MZV = moderátor Zelené vlny

ZZV = zpravodaj Zelené vlny

ZV = zpravodajské vystoupení

V = vyjádření

ʔ = ráz

() = chybějící slovo, hláska

[e] = hezitační zvuk

podtržení některého slova nebo hlásky = zdůraznění chyby

| = pauza

|| = dlouhá pauza

(…) = vynechání nedůležité části

R = přílišný důraz na písmeno

↑ = stoupavá kadence

↓ = klesavá kadence