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Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

Autor(ka) práce

Příjmení a jméno: Dolejšová Kristýna

Název práce: Rozdíly ve vysílání veřejnoprávní a komerční rozhlasové stanice (na příkladu Radiožurnálu a

Rádia Impuls)

Autor(ka) posudku

Příjmení a jméno: Maršík Josef

Pracoviště: FSV IKSŽ KŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE

(„kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá

schváleným

tezím

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné a je

vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení je

v práci

zdůvodněné, ale

není vhodné

Odchyluje se od

tezí, odchýlení není

v práci zdůvodněné

a není vhodné

Neodpovídá

schváleným

tezím

1.1 Cíl práce

1.2 Technika práce

1.3 Struktura práce

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V průběhu řešení diplomového úkolu byl zrušen pořad, který autorka v tezích předpokládala analyzovat.

Nahradila jej obdobným pořadem - cíl práce tímto postupem ale změněn nebyl. Technika a struktura práce

odpovídají schváleným tezím.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu

2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A

2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A

2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli B

2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru B

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Ke zpracování tématu autorka využila relevantní literaturu, kterou doplnila internetovými zdroji, informacemi

z akadenické práce a dalšími zdroji (rozhovory s vedoucími pracovníky Radiožurnálu a Rádia Impuls, legislativní

normy atd.). Prokázala schopnost získané poznatky funkčně aplikovat při tvorbě vlastního odborného textu.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou

3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A

3.2 Zvládnutí terminologie oboru A

3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A

3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté

bez udání zdroje, hodnoťte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže

vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci

A

k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby

s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.)

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná

kodifikace pravopisné normy, hodnoťte písmenem F)

A

3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce má logickou strukturu, závěry, k nimž autorka dospěla, považuji za podložené. Poznámkový apoarát je

přiměřený, nezjistil jsem porušení citační normy. Oceňuji jazykovou úroveň textu. Grafická úprava je pečlivá,

přílohy jsou vhodné.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé

stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Kristýna Dolejšová předkládá k obhajobě práci, která prokazuje, že se autorka s tématem dobře seznámila, že

dobře využila relevantní literaturu a prameny a že je schopná náročné analytické práce při hodnocení

žurnalistického rozhlasového programu. Závěry, k nimž dospěla, mohou být pro současnou zpravodajskou a

publicistickou praxi inspirativní. Z těchto důvodů doporučuji její práci přijmout k obhajobě a klasifikovat

známkou "A".

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Zamyslete se nad tím, čím by mohl být žurnalistický program Rádia Impuls vzhledem k posluchačům

inspirativní pro Radiožurnál.

5.2

5.3

5.4

6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 16.1.2019 Podpis: ………………………………..

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek

nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje

v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.